

Program forår 2024.

Foredrag:

H.C. Andersen og Guldalderen.

Onsdag d. 13.3. kl. 10 – 12. i Salen

Professor i litteratur- og kulturvidenskab samt tidligere leder af H.C.Andersen Centret, Johannes Nørregaard Frandsen.



Johannes Nørregaard Frandsen vil ud fra sin store viden og kendskab til digteren fortælle om H.C.Andersen, og hvordan han var den del af Guldalderen.

Højskoledage:

Guldalderen: Højskoleweekend 24. – 25. februar.

Tovholdere Mette Marslund og Gunner Steenberg.

Lørdag d. 24.2:

kl.10.00 - morgensang, kort intro til weekenden og perioden (Henrik Nørregard)

kl.10.30 - Introduktion til tiden - kulturelt, historisk mm. (Gunner Steenberg)

kl. 13.00 – frokost

kl. 13.45 - Guldalderens musik (Leif Damkier)

kl. 15.15 - kaffe, samtale om dagens emner - oplæsning

Søndag d. 25.2:

kl. 10.00 morgensang

kl. 10.15 Kunsten i guldalderen (Jens Rolighed)

kl. 11.45 - portræt af en af guldalderens personligheder: Kierkegaard (Mette Marslund)

kl. 12. 30 – frokost

kl. 13.15 - portræt af en af guldalderens personligheder: Grundtvig (Mette Marslund)

kl. 14.00 - kaffepause - oplæsning

15.00 – afslutning

Naturvidenskab:

**Live streamede foredrag om naturvidenskab fra Århus Universitet.
Tirsdage kl.19-21 – obs. mødetid senest kl. 18.45 i salen**

Tovholder: Torben Nielsen og Bo Weinkouff Hansen

En række spændende live streamede forelæsninger fra Århus Universitet, som vi ser sammen og snakker om.

Foredragene er åbne for alle – også for ikke-medlemmer.

Foredragene er gratis.

Alle dage 18.45 - 21 i foredragssalen.

Tirsdag d. 20-02-2024

Titel: **Er parasitter og mikrober vores fjender?**

Professor og parasitforsker Peter Lindberg Nejsum fra Aarhus Universitet og professor i evolutionsbiologi Tom Gilbert fra Københavns Universitet vil fortælle om sammenspillet mellem mennesket og de mikrober vi lever i symbiose med – for hvis vi vil forstå mennesket, de sygdomme vi lever med og vores evolutionshistorie bliver vi også nødt til at medregne mikroberne og parasitterne der lever i os.

Tirsdag d. 27-02-2024

Titel: **Jagten på den perfekte vejrudsigt**

Meteorolog Jesper Eriksen fra DMI og professor i vejr- og klimafysik Eigil Kaas fra Københavns Universitet vil fortælle om det danske vejr, om videnskaben bag hvordan meteorologer kan udarbejde vejrudsigter og hvordan der forskes i at gøre dem endnu bedre.

Tirsdag d. 12-03-2024

Titel: **Hvor længe kan vi og vores celler leve?**

Professor i aldring Tinna V. Stevnsner fra Aarhus Universitet og professor i epidemiologi og biostatistik Kaare Christensen fra Syddansk Universitet vil fortælle om hvorfor og hvordan vores celler og vores kroppe ældes og om der er en grænse for hvor gamle vi mennesker kan blive.

Tirsdag d. 19-03-2024

Titel: **Bomben**

Lektor i videnskabshistorie Kristian Hvidtfelt Nielsen fra Aarhus Universitet og professor i kernefysik Hans Otto Uldall Fynbo fra Aarhus Universitet vil fortælle om hvordan atombomben blev til og

ændrede verden – et krydsfelt mellem fysik, historie og sikkerhedspolitik.

Tirsdag d. 09-04-2024:

Titel: Ig Nobel Prize

Dette foredrag er en særlig genre, en cocktail af videnskab og humor: oplev fire forelæsere med afsæt i den skøre pris 'Ig Nobel Prize' som er kendt under sloganet 'first laugh, then think'. Du vil først høre prisens stifter, Marc Abrahams, fortælle om prisen og derefter vil tre af prisvinderne præsentere den forskning de fik prisen for. Det er svært i ord at beskrive Ig Nobel Prize – overvej at tage chancen og oplev det. I 2018 havde vi også Ig Nobel Prize på programmet og værternes evaluering faldt i to grupper: nogle fandt det lidt "for mærkeligt ", og andre opfordrede os til at invitere Ig Nobel Prize igen. Se [eksempler på disse evalueringer](#). Og hør her [et interview i Radio24syv](#). Foredraget foregår på engelsk.

Tirsdag d. 16-04-2024:

Titel: Menneskedyret Homo sapiens

Professor i sansefysiologi Peter Teglberg Madsen vil fortælle om menneskedyret Homo sapiens og hvordan vi er et tilfældigt resultat af en broget evolutionsproces og er en anatomisk rodebunke med lån af organer fra vores tidlige forfædre. Hør eksempler på at vores adfærd i høj grad er styret af menneskedyrets biologi og forhistorie og ikke vores frie vilje alene. (Foredraget er en opdateret udgave af foredraget med samme titel fra foråret 2018).

Musik:

Musikalske fortællinger

Tirsdag i lige uger fra 14.15-16.30 i salen.

Musikalske Fortællinger

Tirsdag i lige uger kl. 14.00-16.30

Tovholdere: Bjerne Søberg, Ellin Hemmingsen og Leif Damkier.

Emnerne i Musikalske Fortællinger kommer til at spænde meget vidt, så der bliver nok noget for enhver smag inden for klassisk musik og musikhistorie: Nordiske komponister, romantiske komponister, en berømt sanger, Berliner Philharmonikerne og lidt opera. Seks personer deles om at introducere til musikken. Programmet tilsendes alle tilmeldte og lægges på Seniorakademiets hjemmeside.

PROGRAM FOR MUSIKALSKE FORTÆLLINGER:

9. januar: Edvard Grieg: Klaverkoncert, v/ Ole Dahl
23. januar: Jean Sibelius: Violinkoncert, v/ Ole Dahl
6. februar: Berliner Philharmonikerne 3: Fokus på perioden fra Karajan til Simon Rattle, Vest-Berlin og den nye Philharmonie, v/ Bo Weinkouff Hansen
20. februar: Anton Bruckner: 4. Symfoni, v/ Erik Baes
5. marts: Berliner Philharmonikerne 4: Den nyere tid, kammermusikken, de nye dirigenter m.m.m., v/ Bo Weinkouff Hansen
19. marts: Moderne tider: Musikeksempler ved Prokofiev, Sjostakovitj og Henryk Górecki, v/ Bjerne Søberg

Der kan forekomme ændringer i programmet
Der er plads til flere på holdet.

FILM:

Filmklubbens fredagsfilm

åben for alle, der har betalt kontingent

Fredag en gang om måneden kl. 15.00 i rødt lokale

Tovholder: Mette Marslund og Herdis Iversen

Film

Filmklubben viser forskellige gode film – ofte nogle, der er lidt specielle eller anderledes. Bagefter spiser vi sammen og diskuterer filmen, hvis der er tilstrækkeligt med tilmeldinger til spisning. Vi skiftes til at lave mad.

HUSK TILMELDING, HVIS DU VIL SPISE MED – SENEST ONSDAG KL. 12!

TILMELD DIG TIL hnsortebro@gmail.com eller sms til 28251437

Fredag d. 5. januar

”Decision to leave”

Den sydkoreanske film 'Decision to Leave' handler om den søvnløse politiofficer Hae-jun, som klager over, at der er alt for langt mellem mordsagerne.

Men et mystisk dødsfald kan måske give ham arbejdsglæden tilbage: En klatrer er drattet ned fra en høj klippe, og offerets forføriske enke, Seo-rae, virker mistænkeligt cool omkring det hele. Snart har hun dog snoet Hae-jun om sin lillefinger...

'Decision to Leave' er en frapperende romantisk thriller, hvor lidenskab og retfærdighed er omdrejningspunkterne

”Decision to leave” kaldes også den ny ”Parasite”

Fredag d. 2. februar

”Cold War”

Cold War åbner med et meget forarmet, vinterligt og fattigt Polen i 1949, hvor fortidens kirker og herregårde er nedslidte og forsømte.

Til gengæld er det kommunistiske Polen i fuld færd med at udnytte nationens folklore, rustikke sang og traditionel folkedans til at styrke og rodfæste regimets politik.

Den intellektuelle musiker og komponist Wiktor er taget ud for at finde talenter til et nationalromantisk ensemble, som med hjemlandets vemodige sange, skønne møer og raske svende i folkedragter kan lancere landets ry som en kulturelt selvstændig stat.

Ved en audition får han øje på Zula, en skønhed med en blakket fortid.

Fredag d. 1. marts

"Close"

De 13-årige drenge Léo og Rémis har et tæt venskab i skolen og i blomstermarkerne, hvor de og forældrene plukker høsten hjem. Da skolekammeraterne skyder en kile ind i forholdet, får det fatale følger.

Fredag d. 5. april

"Banchees of Inishirin"

I efteråret lykkedes os ikke at se filmen grundet nedbrud på nettet. Derfor er den med igen. Vi følger to venners livslange venskab på en afsides irsk ø. Helt uventet bryder den ene venskabet, hvilket får skræmmende konsekvenser for dem begge.

Studiegrupper:

Flere studiegrupper har et begrænset deltagerantal, så måske er det ikke muligt at tilmelde sig en bestemt gruppe. Vi opretter nye studiegrupper efter interesseliste/behov, så når der er basis for en ny gruppe, vil vi formidle opstart af en sådan.

Litteratur:

Litteratur 1 studiegruppe

torsdage i lige uger fra 14.00 - 16.00 i blått lokale.

Tovholder: Kate Lundshøj Møller

Vi læser især nyere, men også ældre tekster, af danske, nordiske og udenlandske forfattere. Vi ser af og til film, der har relation til bøgerne. Vi skiftes til at vælge, hvad vi skal læse, og derfor har vi tit nogle særdeles livlige diskussioner i vores gruppe.

Vi har plads til flere.

Litteratur 2 studiegruppe

Sidste torsdag i måneden i grønt lokale.

Tovholder Inge Knudsen.

Gruppen finder i samarbejde de titler, der læses. Det kan være meget bredt fra islandsk til japansk litteratur.

Litteratur 4 **studiegruppe**

Tirsdage i lige uger kl. 10 – 12 i grønt lokale.

Tovholder Dinna Jespersen

Vi læser ny litteratur og gamle klassikere. Bøgerne finder vi i fællesskab.

Foretrækker man lydbøger, sikrer vi titler, der forefindes som sådan.

Vi har plads til flere.

Litteratur 5. **studiegruppe**

En onsdag om måneden fra 14.00 -16.00 i blått lokale.

Tovholder: Erna Søndergaard

Vi læser nyere nordisk, europæisk og amerikansk litteratur men også klassikere.

Valg af værker træffes i fællesskab af medlemmerne i litteraturgruppen.

Litteratur 6. **studiegruppe**

Mandag i lige uger fra 10-12 i grønt lokale. Start 8. januar.

Tovholder: Mette Marslund

Vi læser både nye og gamle klassikere, smalle bøger og bøger med tyngde. Og måske også de bøger, som ingen af os har haft energi til at gå i gang med på egen hånd. I det hele taget koncentrerer vi os om alt, der kan udfordre os. Vi går i dybden med bøgerne og læser relevante tekster omkring dem og ser evt. relevante film.

Der er plads i gruppen.

Sprog:

Engelsk B. **studiegruppe**

mandag fra 9.45 – 11.45 i blått lokale.

Tovholder Henrik Nielsen

Engelsk konversation. Vi mødes og bruger vores engelskkundskaber sammen og læser tekster af forskellig art. Vi fortsætter med bogen "Butterfly room" og advalgte artikler fra ugeblade og tidsskrifter.

Vi har plads til flere deltagere.

Engelsk D. **studiegruppe**

mandag fra 9.45 – 11.45 i rødt lokale.

Leif Damkier

Holdet er etableret for at deltagerne kan få mulighed for at udvikle deres forståelse og brug af engelsk. Som arbejdsgrundlag bruges aktuelle tekster, litteratur, videofilm, lydoptagelser m.m.

Der er ledige pladser.

Tysk studiegruppe

onsdag fra 9.45-11.45 i mødelokalet på 1. sal.

Tovholder: Jette Helligsøe Andersen

Vi læser tekster af forskellige genrer og taler om dem, og vi har læst interessante tekster om det tyske samfund. Vi arbejder også med basisgrammatik og forskellige skriftlige øvelser, og der skal påregnes forberedelse hjemme.

Historie, Samfund og Debat

Historie 1. Studiegruppe

Torsdag i ulige uger kl. 14.00 - 16. i rødt lokale. Start 04. januar.

Tovholder: Birgitte Varming.

Vi er en studiegruppe, der arbejder med historiske emner, ret bredt. Som udgangspunkt er vi åbne og imødekommende overfor hinandens interesser og loyale overfor de emner, vi i fællesskab vælger at arbejde med.

Vi dykker selv ned i materialet og fremlægger. Det er ikke et krav, at man bidrager med lige meget, og der er valgfri brug af medier.

I efteråret har vi arbejdet med Kina – kultur religion, udvikling m.m. Vi ser også på, hvad disse emner har/vil betyde for os i Vesten

NY:

Historiegruppe 2: Studiegruppe

Torsdag i ulige uger en gang om måneden kl. 12.00 – 13.30.

Tovholder: Palle Christiansen

Måske har du lyst til at dele din historiske interesser med os andre? Med det hovedformål at erhverve sig viden om historiske emner.

De emner vi vil tage op aftales undervejs. Der er stort set ingen grænser for vores emnevalg: For eksempel temaer som: arkitekturhistorie, Romerrigets fald, vindyrkningens historie, militærhistorie, religionshistorie, Svendborg bys maritime historie. Ja, mulighederne er uendelige.

Debatgruppe 1 studiegruppe

torsdag i lige uger fra 9.45-11.45 i salen.

Tovholder: Bjørn Giessing

Debatgruppe 1 diskuterer aktuelle samfundsproblemer fra ind- og udland. Vi inddrager efter bedste evne og helt uforpligtende ideologiske, filosofiske og historiske argumenter samt vidt forskellige holdninger i debatterne, men gør det på en måde, der afspejler respekt for hinandens holdninger og præferencer.

Der kræves ingen specielle forudsætninger for at deltage i gruppen ud over nysgerrighed efter at høre om samfundsmæssige problemer set fra forskellige perspektiver samt lyst til at bidrage med ens egne.

Debatgruppe 2. studiegruppe

torsdage i ulige uger fra 9.45-11.45 i blått lokale.

Tovholder: Alice Lessel

Her kan man mødes for at debattere tidens mange spørgsmål i et fordomsfrit og åbent samvær.

Debatgruppe 3. studiegruppe

fredag i ulige uger kl. 9.45-11.45 i blått lokale.

Tovholder: Britta Koch

Denne gruppe er en åben gruppe for alle, der har lyst til at debattere alle mulige emner og situationer. Intet er fastlagt og alt er til debat.

Slægtsforskning studiegruppe

Mandag i ulige uger fra 13-16 i rødt lokale.

Tovholder: Tove Schmidt.

Vi er en lille gruppe, der slægtsforsker. Vi har dyrket denne sport i flere år og deler gerne ud af vores erfaringer. Der er ikke undervisning, men vi hjælper hinanden så vidt, det er muligt.

Vi vil gerne have nye deltagere, øvede om begyndere. Eneste krav er, at man kan styre sin computer nogenlunde, da en stor del af slægtsforskningen foregår på computer.

Filosofi/religion:

Religion og filosofi – om de Europæiske ideers historie:

Tirsdag 10-12 i lige uger. Start 6. februar. Lille lokale på 1. sal.

En gennemgang af de bærende filosofiske og idéhistoriske strømninger, der har formet tænkningen i Europa fra de gl. Israelitter og til moderne sprogvidenskab og filosofi.

Der kræves ingen forudsætninger udover nysgerrighed, men hvis nogen har lyst til at læse noget selv, kan jeg anbefale "De europæiske ideers historie" af E.Lund, M.Pihl og Johs. Sløk, Gyldendal 1993

Der er plads til flere interesserede, men vær opmærksom på, at dette er en fortsættelse af efterårets forløb.

Samtalegruppe om noget, der har betydning for os.

Studiegruppe.

Tirsdag i ulige uger fra 10.00-11.45 i blåt lokale.

Tovholder: Maren Korsholm og Leif Damkier

Dette er en samtalegruppe om livsanskuelser og filosofi - om at være menneske og om meningen med livet.

Vi vil tilstræbe kreative, givtige samtaler, og deltagerne kan byde ind med oplæg og emner.

Der er ledige pladser.

Kunst/ design:

Strikning i teori og praksis studiegruppe

ons kl.12-14 i lige uger. Rødt lokale.

Tovholder: Elsebeth Giessing

Strikkegruppen vidensdeler, idéudveksler og udforsker i fællesskab strikkehåndværkets kulturhistorie og teknikker, som de kommer til udtryk primært i Danmark og de øvrige nordiske lande, men også i den øvrige verden, herunder hvordan det beskrives i mønstre. Strikning vil naturligvis være en del af holdets aktiviteter, så vi i praksis kan udføre det, vi lærer undervejs. En vis forhåndskundskab til og færdighed i strikning vil derfor være en fordel for deltagerne. Der må påregnes lidt udgifter til garn og mønstre.

Kulturgrupper:

Kulturgruppe 2 studiegruppe

Program for forår 2024. Tirsdag i lige uger kl. 14:00 (hvor intet andet er anført)

Eventuelle afbud skal ALTID gives senest kl. 12:00 fredagen før (manglende afbud medfører betaling for kaffe m.v.)

Tovholder: Kirsten Boding Schou, telefon 2620 5651 E-mail

kirstenschou@thuromail.dk

Hver især sørger for transport og aftaler fælleskørsel.

23/1 Kunst Museum Brandt, Amfipladsen 7, 5000 Odense C

Rundvisning i Fynboerne – kunsten frem for alt. Med udstilling går museet tæt på Fynbokunstnernes tre centrale ægtepar; Syberg, Swane og Larsen. Historien om at finde skønheden i det nære, men også historien om 1900-tallets kamp for ligestilling. Pris 125 kr. – der aftales evt. fælles togrejse.

6/2 **Det Gode Madhus, Ryttervej 39, 5700 Svendborg**

Vi starter med en rundvisning i køkkenet og dernæst drøftelse og spørgsmål i personalestuen. Madhuset vil være vært med en kop kaffe og kage. Forventer det tager fra 14.00-15.30 – ingen deltagerbetaling

20/2 **Orskov Foods A/S, (Ørskov Frugt) Hammesbrovej12, 5883 Oure**

Præsentation af virksomheden, dens historie, nutiden samt forretningsområder, Rundvisning i æblepakkeriet, æblets vej fra lager til færdigt produkt. Ørskov er vært med kaffe og kage - ingen deltagerbetaling

5/3 **Keramiker Conni Kathrin Bischof, Rosmarinvænget, 5772 Kværndrup**

Hendes værker omfatter skulpturer, relieffer, menneskekrukker, skåle og smykker m.m. Materialet er ler af mange arter, såsom hvidt, sort, brunt, almindeligt lertøj, stentøj eller porcelæns-ler. Om inspirationen til sin keramik siger Conni Bisschop: "Mennesket er det gennemgående tema i mine ting. Livet og menneskene omkring mig er en frodig inspirationskilde. Jeg finder udfordring i at indfange glæde, sorg, humor, fortvivlelse, kærlighed, lidenskab eller momenter af livsprocesser og udtrykke dem i mine ting". Vi medbringer selv kaffe og kage – Pris for kage 25 kr..

19/3 **Lundsgård Gods, Lundsgårdvej 15, 5300 Kerteminde**

Rudolf Iuel driver i dag bæredygtigt skovbrug og økologisk landbrug, og står sammen med Vini bag renoveringen af godsets gamle kostalde, der nu rummer det prisvindende kulturhus Anexet inkl. Café Frits Rundvisning på godset ved Rudolf Iuel. Kaffe og kage i cafeen. Husk varmt tøj, da en del af rundvisningen foregår udendørs. Pris for rundvisning, kaffe og kage 175 kr. Fælleskassen bidrager også hertil.

2/4 **Byvandring i Svendborg.**
Henrik Nørregaard

Vi mødes ved Skallen - der er 3 timers parkeringsmulighed. Går ca. en time - op ad Møllergade, gennem Bagergade, Krøyers have, Voldgade og til Cafe Aroma eller Cafe Tryk. Undervejs fortælles historier fra de steder, vi passerer. Pris oplyses senere.

16/4 **Gråbrødre klosterkirke, Jernbanegade 9, 5000 Odense**
Henrik Nørregaard

Efter ankomst til Odense Banegård går vi gennem Kongens Have og over Ove Sprogøes plads til HC Andersens Barndomshjem i Munkemøllestræde, Herfra vender vi tilbage til Gråbrødre Kloster og Kirke, hvor der er rundvisning.

Undervejs på vandringen fortælles om HC Andersen. Efter rundvisningen drikkes kaffe på Frank A.

Der aftales evt. fælles togrejse. Pris oplyses senere.

30/4 **Sæsonafslutning: Taasinge Museum, Kirkebakken 1 A, Frokost Hotel Troense**

Vi kan samles i musikhuset, hvor alle kan sidde ned. Her får vi en introduktion til museet. Det tager ca. 45 min, hvorefter man kan gå rundt og se på tingene. Guiden vil være til stede og kan svare på spørgsmål

50 kr. for museet. (+guide fra fælleskassen) Frokost på Hotel Troense ca. 200 kr.
OBS mødetid kl. 11:00

Der indbetales 100 kr. til fælleskassen kontant ved første møde eller på MobilePay 26 20 56 51

Kulturgruppe 3 studiegruppe

Tovholder: Vera Hansen og Helle Rasmussen

Program:

TORSDAG 18. JANUAR KL. 10.00 – 12.00 i Salen.

Gadesygeplejerske Birgitte J. Hansen og socialpædagog Henning N. fortæller om deres opsøgende sociale arbejde i Svendborg.

Mødested: Seniorakademiet kl. 10.00

Fælleskassen er vært ved en kop kaffe/te og brød.

Gadearbejderne tager selv rundt i misbrugsmiljøet eller hjem til borgere, som har behov for sundhedsfaglige vurderinger og støtte. Endvidere er hun/han brobyggende i kontakten til de ordinære sundhedsfaglige tilbud, så som praktiserende læge eller sygehus. Derudover tager gadearbejderne ud til de brugerstyrede væresteder sammen med SKP-medarbejderen.

TORSDAG 15. FEBRUAR KL. 10.00 – 12.00

Besøg på Svendborg Fripleshjem, hvor leder Amina Schneevoigt tager imod os. Mødested: Svendborg Fripleshjem, Jernbanegade 28, Svendborg.

Vi får en rundvisning på friplejehjemmet og en orientering om stedets etablering og værdigrundlag.

Nøglen i deres tilgang til pleje og omsorg er MØDET MED BEBOEREN.

Der arbejdes ud fra et folkekirkeligt værdigrundlag. Det afspejler sig i stort og småt i deres måde at tænke og løse opgaver på, lige fra måden de designer en

plejebolig, uddannelse af forstandere, personale og måden, man møder hinanden i hverdagen. Helt særligt vil de gerne kendes på måden, de ser og møder beboeren, hvor de gør sig umage for at skabe ET HJEM. Et hjem hvor mennesket er i centrum, og hvor der er gode rammer for livskvalitet og fællesskab, hensyn og respekt - også for beboere, der ikke længere kan så meget selv.

TORS DAG 29. FEBRUAR KL. 10.00 – 12.00. I Salen.

Hospitalspræst Karina Aalman fortæller og lægger op til samtale om nogle af livet svære emner, f.eks. ensomhed og sorg.

Mødested: Seniorakademiet kl. 10.00

Fællesskassen er vært ved en kop kaffe/te og brød

TORS DAG 21. MARTS KL. 9.00 – 16.00

Vi gentager succesen med en heldagstur til Langeland. Vi skal besøge to kunstnere og imellem de to besøg skal vi spise frokost på Broløkke Herregård. Vi mødes på Akademiet kl. 9.00 for fælleskørsel til Langeland

Kl. 10.00 – 11.30 Besøg hos billedkunstner og keramiker Per Buk og kunstgrafiker og keramiker Ann-Kerstina Nielsen i deres Galleri No 44, Ristingevej 29, 5932 Humble

Kunstnerhuset fungerer som kunstnernes egne kreative værksteder, lille galleri og mikro café. Her bydes indenfor til et kig bag de kunstneriske processer i Ann-Kerstina Niensens grafiske værksted, hvor trykpresse og sværte skaber hendes helt unikke grafiske værker, der kun trykkes i 1 ex. På 1. salen i denne gamle ejendom fra 1924 har Per Buk sit atelier. Også her kan du kigge bag processen i tilblivelsen på hans fabulerende farverige malerier, tegninger, akvareller og papkasseværker

Ann-Kerstina Nielsen arbejder med vaser og objekter, hvor en del af leret og elementer i glasuren er fundet rundt om i landskabet på Sydlangeland. Derudover kredser hendes kunstneriske udtryk om emnet krig og overlevelse. Per Buk viser keramiske skulpturer, hvor man bliver ledt ind i en eventyrverden af figurer, som han kalder Rædsler. Han arbejder med at finde det smukke i livets skævheder. At vi som mennesker skal huske... skønheden og meningen ofte findes i detaljen.

Kl. 12.00 – 13.00 Frokost på Broløkke Herregård, Hedevejen 33, 5932 Humble. Vi vil bestille vores frokostmenu på forhånd, ligesom vi plejer at gøre. Der er følgende menuer at vælge mellem: Cæsarsalat til 145,- kr., Herregårdens Burger til 165,- kr. og Charcuterie fra Nørre Søby Slagteren til 165,- kr. Efter frokosten kører vi videre til Bagenkop.

Kl. 13.30 – 15.00 Besøg hos kunstner Linea Hansen, Værftsvej 12, 5935 Bagenkop
Deltagerbetaling 50-70 kr. (afhængig af antal deltagere)

MOMLIS holder til i et historisk garnhus midt i Bagenkops fiskermiljø og har som speciale at fremstille originale grafiske tryk af fisk fanget i nærområdet. Processen har sin oprindelse i en århundrede gammel japansk teknik, Gyotaku, hvor man tog direkte aftryk af sine fangster. MOMLIS fortolker den gamle teknik med et nordisk twist.

Trykkene udføres på håndlavede papirer og med bl.a. sumiink. Fiskene overføres direkte til papir ved hjælp af en særlig teknik og udvalgte materialer.

TORSDAG 11. APRIL KL. 10.00 – 12.00

Fortælling om Weberdynastiet ved Karen Elberg.

Mødested: Seniorakademiet kl. 10.00

Deltagerbetaling 70-80 kr. (afhængig af antal deltagere)

Fælleskassen er vært ved kaffe/te og brød.

I 1866 flytter den driftige Weber-familie med familieoverhovedet og forretningsmanden Theobald Weber (1823-1886) fra København til Svendborg. Familien Weber lejer sig ind i Villa Søro i Christiansminde og køber senere villaen. I 1868 begyndte familien at anlægge de store frugtplantager omkring Gl. Hestehauge, der snart dækkede 70 hektar.

Familien vokser, og der skal flere villaer til: I 1870 opføres den imponante villa Bella Vista, i 1889 opføres Villa Tårnberg, i 1901 bygges Villa Svea, i 1904 bygges Kogtvedhus (senere Villa Stella Maris) og i 1933 opførtes det 65 meter høje Manzanatårn (Manzana betyder æble på spansk). Også sønnerne var aktive i området og bl.a. opførte de foran Bella Vista Danmarks første cykelbane. Det var Theobald Weber, der fik fredet Christiansminde og arealet omkring den såkaldte 'Æbleskivesten' fra Bronzealderen. Noget helt uhørt på den tid.

TORSDAG 2. MAJ KL. 9.30 – 15.00

Forårets anden heldagstur går til Hørvævmuseet og Skodamuseet

Kl. 9.30 Vi mødes kl. på Seniorakademiet for fælleskørsel.

Kl. 10.30 – 12.00 Hørvævmuseet, Nårupvej 30, 5620 Glamsbjerg

Entre: 75 kr. incl. rundvisning (65 kr. ved min. 10 deltagere)

På Hørvævmuseet, som ligger på Krengerup Gods, væves der på 100 år gamle maskinvæve fra det nedlagte Tommerup Væveri. Her vises et stykke dansk industrihistorie, som bliver gjort levende af et stort antal frivillige. Vi fremstiller damaskduge, servietter, olmerdug, viskestykker og meget andet efter de gamle mønstre. Bearbejdning fra plante til tråd er en del af

udstillingen, hvor vi formidler tekstilhistorie illustreret med væve fra oldtid til computerstyring.

Kl. 12.00 – 13.00 Frokost i Hørvævsmuseets cafe, som er enten medbragt hjemmefra eller man kan købe lette frokoster (sandwich, salat). Drikkevarer købes i cafeen.

Kl. 13.00 – 14.00 Besøg i Skodamuseum Danmark, Nårupvej 32, 5620 Glamsbjerg
Entre: 55 kr. (50 kr. ved min. 10 deltagere)

Skodamuseum Danmark er det eneste Skodamuseum uden for Tjekkiet. Museets samling spænder vidt. Lige fra den første masseproducerede Škoda 418 Popular fra 1937 til Felicia som kom i 1994, og var den første Skoda i samarbejde med VW.

TORSDAG 23. MAJ KL. 10.00 – 12.00. I Salen.

Edo Hasanbegovic fra Rema 1000 fortæller sin livshistorie

Mødested: Seniorakademiet kl. 10.00

Fælleskassen er vært ved en kop kaffe/te og et stykke brød.

Edo Hasanbegovic kom til Danmark som 15-årig med sin mor og bror - på flugt fra det krigshærgede Bosnien. Edo startede sin karriere i REMA 1000 som virksomhedspraktikant. Siden tog det hurtigt fart: fra elev, til souschef og til købmand, hvor han bl.a. har vundet prisen som årets REMA 1000 butik i Danmark.

TORSDAG 20. JUNI KL.

En overraskelse 😊

Info senere

Kulturgruppe 5 Studiegruppe

Program for foråret 2024

Torsdage i lige uger kl. 14.00 – 16.00 på 1. Sal i Seniorakademiet, Ørkildsgade 21, 5700 Sv.

Forårets mødedatoer: 11. jan. – 8. Febr. – 7.marts – 4.april

Torsdag d. 11.jan: Peder Jest, speciallæge i ældresygdomme, selvstændig konsulentvirksomhed, tidl.lægelig direktør fortæller om emnerne:

”Hvad sker der med sundhedsområdet og hvordan påvirker det den ældre generation? Hvad kan man selv gøre? Pensionsovergang? Forebyggelse? Teknologianvendelse? Socialt og kulturelt..”

Torsdag d. 8.febr: Rasmus Elmquist Casper, der er sekretariatschef i Geopark Det Sydfynske Øhav fortæller over emnet " Geopark Det Sydfynske Øhav – bæredygtig udvikling nedefra og om formålet med geopark-arbejdet, UNESCO og geoparkens vigtige funktioner."

Torsdag d. 7.marts: Carl Aage Jensen fra firmaet C.C.Jensen fortæller om sit mangeårige virke i firmaet og hans engagement i lokale institutioner m.v.

Torsdag d. 4. April: Ældrechef Kirsten Vie Madsen fortæller om emnet "Tanker om fremtidens ældrelev."

Samlet tilmelding til alle 4 foredrag på hjemmesidens "tilmelding" inden kursusstart.

Nye deltagere i jan 2024 betaler 50,- til gavekassen til oplægsholderne, som får en vingave for oplægget.

Afbud dagen før eller senest samme formiddag (tlf./ sms) til Vita tlf. 25713514 eller Rose tlf. 60654780 – roseandersen@webspeed.dk (Tovholdere)

Vi har plads til flere deltagere.

IT- kurser:

NY:

Kreativ-IT-studiegruppe. Mandag i lige uger kl. 12-14 rødt lokale

Opstart: 8. januar 2024

Tovholder: Bo Weinkouff Hansen

Har du lyst til at være kreativ på IT-området, til at arbejde med kombinationen af tekst, billeder, video og lyd, til at lave præsentationer-publikationer-fotobog-rejsebog-quizzer-o.a. Så er muligheden her. Der bruges Windows og Microsoft-værktøjer (Sway, Publisher, Forms mfl.).

I-PAD/ IPHONE, NIVEAU1

Onsdag fra 9,45- 11,45 blått lokale i alt 10 gange.

Tovholder: Susan Wegeberg

Bliv fortrolig med din iPad eller din iPhone og lær at udnytte deres mange muligheder og funktioner. Husk at medbringe iPad eller iPhone.

Der er ledige pladser.

I-PAD /IPHONE BEGYNDER

Onsdag fra kl 12.00-14.00.

Tovholder: Susan Wegeberg

Bliv fortrolig med din iPad eller din iPhone og lær at udnytte deres mange muligheder og funktioner. Vi starter helt fra bunden, næsten så I kan blive dus med at bruge den.

Husk at medbringe iPad eller iPhone

Der er ledige pladser.

Windows 11 A- studiegruppe

onsdag fra 9.30 – 11.45 i rødt lokale.

Tovholder: Jørn Jørgensen

Kurset spænder bredt og, i fællesskab finder vi de emner, vi ønsker at arbejde med.